³² Così WALTZ 1944, p. 54 *ad loc.*

memini' inquit 'me percussum'. Segue la *sententia* che ribadisce in forma gnomica quanto già dichiarato nella parte iniziale³³: *dial. 4,32,3 Melius putauit non agnoscere³⁴ quam uindicare*.

L'*exemplum* che pur Seneca utilizza due volte non si legge nella tradizione a nostra disposizione³⁵. Donde potrebbe allora derivare? La presenza di un *exemplum* simile in Cic. *de orat.* 2,279,8³⁶, ove Catone, colpito da un uomo, *qui arcam ferebat, cum ille diceret "caue," rogauit "num quid aliud ferret praeter arcam"*, potrebbe far pensare ad una derivazione da florilegi perduti, considerata la diffusione in ambiente diatribico del tema del filosofo offeso, anche se non si può scartare, come vedremo³⁷, l'elaborazione senecana di questi e di altri *exempla* relativi a Catone. Ma ovviamente si resta nel campo delle ipotesi.

Ai fini della nostra analisi l'importanza dei due *exempla* senecani risiede nel fatto che essi ricorrono in due differenti opere, il *de constantia sapientis* e il *de ira*, per probare due *praecepta* di diverso tipo³⁸.

Un procedimento non nuovo per Seneca, che spesso cita il medesimo *exemplum* in due opere diverse, come nel caso degli *exempla* di moderazione e di *fortitudo* di Augusto e di Tiberio citati in coppia sia in *dial. 6*³⁹, sia in *dial. 11*⁴⁰.

³³ Così anche nell'*exemplum* di *dial. 2,14,2-3*.

³⁴ Vd. *supra* n.31.

³⁵ Cfr. RICCI 1998, p. 142 *ad loc.*; RAMONDETTI 1999, p. 205 sg. e p. 349 *ad loc.*

³⁶ Nessun cenno a questo passo nei commenti consultati.

³⁷ Vd. *infra* p. 109 sg. Per la diffusione invece del tema diatribico del filosofo offeso vd. *infra* p. 113 sg.

³⁸ Cfr. *supra* p. 90 sg.

³⁹ Cfr. Sen. *dial. 6,15,2* per Augusto (*Diuus Augustus amissis liberis, nepotibus, exhausta Caesarum turba, adoptione desertam domum fulsit: tulit tamen tam fortiter quam cuius iam res agebatur cuiusque maxime intererat de dis neminem queri*) e *dial. 6,15,3* per Tiberio (*Ti. Caesar et quem genuerat et quem adoptauerat amisit; ipse tamen pro rostris laudauit filium stetitque in conspectu posito corpore, interiecto tantummodo uelamento quod pontificis oculos a funere arceret, et flente populo Romano non flexit uultum; experiendum se dedit Seiano ad latus stanti quam patienter posset suos perdere*) e vd. *infra* p. 271 sg. n.119.

⁴⁰ Cfr. Sen *dial. 11,15,3* per Augusto (*Diuus Augustus amisit Octauiam sororem carissimam, et ne ei quidem rerum natura lugendi necessitatem abstulit cui caelum destinauerat. Immo uero idem, omni genere orbitatis uexatus, sororis filium successioni praeparatum suae perdidit; denique, ne singulos eius luctus enumerem, et generos ille amisit et liberos et nepotes, ac nemo magis ex omnibus mortalibus hominem esse se dum inter homines erat sensit. Tamen tot tantosque luctus cepit rerum omnium capacissimum eius pectus uictorque diuus Augustus non gentium tantummodo externarum sed etiam dolorum fuit*) e *dial. 11,15,5* per Tiberio (<Ti.> *Caesar patruus meus Drusum Germanicum patrem meum, minorem natu quam ipse erat fratrem, intima Germaniae recludentem et gentes ferocissimas Romano subicientem imperio in complexu et in osculis suis amisit; modum tamen lugendi non sibi tantum sed etiam aliis fecit ac totum exercitum non solum*